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KẾ HOẠCH 

Hoạt động phòng, chống Sốt xuất huyết năm 2024 

  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: 

Năm 2023 trên địa bàn xã Thanh Bình Thịnh không nghi nhận bệnh nhân 

Sốt xuất huyết  so với năm 2023.Dự báo năm 2024 tình hình dịch Sốt xuất huyết 

tiếp tục diễn biến phức tạp, để chủ động trong công tác phòng, chống dịch Sốt 

xuất huyết trên địa bàn xã trong năm 2024 Trạm Y tế tham mưu Ban chỉ đạo 

phòng chống dịch xã xây dựng kế hoạch “Phòng chống, dịch Sốt xuất huyết năm 

2024” như sau: 

II. MỤC TIÊU: 
- Giảm tỷ lệ mắc, không để xảy ra trường hợp tử vong do Sốt xuất huyết; 

Khống chế không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn góp phần bảo vệ, chăm sóc và 

nâng cao sức khỏe nhân dân. 

- Từng bước xã hội hóa công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết. 

III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ: 

1. 100% trường hợp nghi ngờ Sốt xuất huyết được giám sát đầy đủ, kịp 

thời.  

2. 100% số bệnh nhân mắc Sốt xuất huyết độ I và độ II được chẩn đoán, theo 

dõi và điều trị kịp thời tại trạm y tế theo phác đồ điều trị của Bộ Y tế về phòng 

chống dịch SXH. 

3. 100% các thôn trên địa bàn xã luôn chủ động trong công tác giám sát véc 

tơ với sự vào cuộc của mạng lưới y tế thôn và các tổ chức đoàn thể. 

4. 100% các Thôn trên địa bàn xã thực hiện chiến dịch môi trường loại bỏ ổ 

bọ gậy, thu gom dụng cụ phế thải đúng quy định. 

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CỤ THỂ: 

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo: 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh; Xây dựng đội cơ động 

phòng, chống dịch, nhân viên y tế  tại các thôn duy trì và phát huy vai trò trách 

nhiệm của các cấp ủy, mặt trận thôn tham gia công tác phòng, chống dịch sốt xuất 

huyết trên địa bàn thôn ; 

- Xây dựng các văn bản chỉ đạo điều hành công tác phòng, chống Sốt xuất 

huyết đến cấp ủy,mặt trận các thôn ; 

- Tham mưu triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt loăng quăng/ bọ 

gậy hưởng ứng ngày Asean phòng, chống Sốt xuất huyết.   

- Huy động tốt mọi nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch bệnh. 
2. Công tác điều tra, giám sát: 

- Chủ động triển khai công tác giám sát dịch tể (giám sát ca bệnh, giám sát 

vecto) nhằm phát hiện sớm ca bệnh đầu tiên và khu vực có nguy cơ cao để có biện 

pháp xử lý kịp thời.  
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- Phân công cán bộ định kỳ, đột xuất giám sát véc tơ, giám sát bệnh nhân tại 

các thôn có bệnh nhân mắc sốt xuất huyết. Tổ chức giám sát chặt chẻ tất cả các 

thôn trên địa bàn xã, đặc biệt tập trung giám sát các vùng trọng điểm.  

- Trạm Y tế chủ động giám sát các ca bệnh nghi ngờ và các ổ bọ gậy, chỉ đạo 

mạng lưới Y tế thôn hàng tháng tích cực kiểm tra, giám sát bọ gậy tại các hộ gia 

đình trên địa bàn. Hàng tháng, tổng hợp báo cáo công tác giám sát về Trạm y tế. 

3. Công tác truyền thông giáo dục : 

- Hưởng ứng và tổ chức tốt các đợt phát động tuyên truyền phòng, chống 

dịch SXH trên địa bàn. 

- Tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân về cách phòng, chống 

dịch bệnh. Đa dạng hoá các hình thức truyền thông như đài truyền thanh xã và 

thôn.  

- Chú trọng công tác tuyên truyền trực tiếp cho cộng đồng nhằm nâng cao 

nhận thức cho người dân trong công tác phòng, chống dịch, bệnh Sốt xuất huyết. 

4. Công tác tập huấn chuyên môn: 

Tổ chức lớp tập huấn nâng cao kiến thức và cập nhật các kiến thức mới về 

giám sát, điều tra dịch tể học, chẩn đoán, điều trị bệnh nhân Sốt xuất huyết cho cán 

bộ Y tế và Y tế thôn... 

5. Công tác chiến dịch vệ sinh môi trường: 

- Triển khai hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết 15/6. 

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường diệt bọ gậy/ loăng quăng tại các 

hộ gia đình với mục tiêu “Không có bọ gậy không có Sốt xuất huyết”. 

6. Công tác phối kết hợp: 

- Chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và cấp ủy, ban mặt trận 

thôn tổ chức phối hợp tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh SXH. 

- Tổ chức ra quân làm chiến dịch vệ sinh môi trường tại các thôn, cơ quan 

đơn vị, trường học, các khu dân cư đảm bảo môi trường trong sạch không có bọ 

gậy và muỗi gây bệnh Sốt xuất huyết... 

7. Vật tư, kinh phí hoạt động: 

- Chuẩn bị đầy đủ hoá chất và phương tiện, máy móc, đảm bảo kịp thời, khi 

có dịch xảy ra phải khoanh vùng, triển khai các biện pháp bao vây, dập tắt dịch 

       - Nguồn kinh phí: Huy động nguồn kinh phí từ cộng đồng, các nguồn kinh 

phí khác và sự hỗ trợ của Uỷ ban nhân dân xã. 

-  Lập dự trù kinh phí phục vụ công tác phòng chống dịch. 

- Thuê máy bơm phun 2 cái x 300.000/5 ngày =   1.500.000đ 

- Tiền công phun  2 người x 500.000 x 5 ngày =   5.000.000đ 

- Hóa chất diệt muỗi Icon 36 lít x 800.000đ = 24.000.000đ 

- Xăng 20 lít x 25.000đ =      500.000đ 

   

- Nước uống  =      500.000đ 

      - Kinh phí phục vụ  =   3.000.000đ 

Tổng                                                                                                     = 34.500.000đ 

                  ( Bằng chữ : Ba mươi bốn triệu năm trăm ngàn đồng chẵn) 

V. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG: 
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1. Trạm Y tế:  

- Tham mưu xây dựng kế hoạch hoạt động chung, kế hoạch triển khai hưởng 

ứng Ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết 15/6; 

- Phân công cán bộ giám sát dịch tể Sốt xuất huyết tại cộng đồng và các thôn 

trên địa bàn xã  

- Tham mưu chuẩn bị đầy đủ hoá chất và phương tiện, máy móc, đảm bảo 

kịp thời, khi có dịch xảy ra phải khoanh vùng, triển khai các biện pháp bao vây, 

dập tắt dịch. 

- Chủ trì tổ chức lớp tập huấn chuyên môn về phòng, chống Sốt xuất huyết 

cho cán bộ nhân viên Y tế trạm và nhân viên Y tế thôn; 

2. Văn hóa:  

Xây dựng bài truyền thông, chỉ đạo Trạm Y tế tăng cường công tác truyền 

thông phòng chống Sốt xuất huyết. 

Phối hợp tổ chức lớp tập huấn chuyên môn về phòng, chống Sốt xuất huyết 

cho cán bộ Y tế xã, nhân viên Y tế thôn; 

3. Các ban ngành đoàn thể, cấp ủy thôn: 

Trạm Y tế là đầu mối phối kết hợp với các ban ngành đoàn thể liên quan và 

cấp ủy, mặt trận thôn thực hiện tốt kế hoạch công tác phòng chống dịch sốt xuất 

huyết trên địa bàn có hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động phòng, chống dịch Sốt Dengue/Sốt xuất 

huyết Dengue năm 2024 trên địa bàn xã Thanh Bình Thịnh ./. 

 
Nơi nhận: 

- Trung tâm y tế huyện (báo cáo) 

- Đảng ủy, UBND (báo cáo) 

- Trạm Y tế 

- Các ban ngành:         (Thực hiện) 

- Cấp ủy các thôn: 
- Lưu: VT,YT. 
 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

                 

                    Đoàn Ngọc Hường 
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